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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá
vytvořením systému pro společnost
Safibra. Systém má podporovat společ-
nost v oblasti měření optovláknovými
senzory. Na základě sběru požadavků
a analýzy byly vytvořeny funkční a
nefunkční specifikace a také případy
užití. Pokračovalo se implementací jed-
notlivých částí systému. Některé části
využívají již existující řešení, jiné bylo
nutné vytvořit kompletně od znovu.
Klíčovou částí systému je datová část.
Datová část zajišťuje uložení dat z
měření. Výstupem je tedy funkční pro-
totyp systému skládající se z datové,
analytické a webové části.

Klíčová slova: Python, zpracování
dat, webová aplikace, FastApi, Jupyter,
InfluxDB, Telegraf, časová řada, REST,
javascript, senzorické jednotky, senzory,
Safibra, SigProc, optovláknové senzory

This bachelor thesis deals with cre-
ating a system for company Safibra.
The system is to support the company
in the field of measuring with fibre
optic sensors. Based on the collecting
requirements and analysis, functional
and non-functional specifications and
use cases have been created. It was
continued by implementation of single
parts of the system. Some parts are
using existing solutions, others had to
be created completely from scratch.
The key part of the system is the data
part. The data part ensures storage
of the data from measurements. The
output is therefore a functional pro-
totype of the system consisting of the
data, analytical and web part.

Keywords: Python, data processing,
web application, FastApi, Jupyter, In-
fluxDB, Telegraf, time series, REST,
javascript, sensor unit, sensors, Safibra,
SigProc, fiber optic sensors

Title translation: Information system
for storage and analysis of sensory data
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Kapitola 1
Úvod

Společnost Safibra s.r.o [1] je česká společnost zabývající se primárně optovláknovou a
měřicí technikou. Její senzory a jednotky dokáží měřit a v současnosti měří například
vibrace po odstřelu trhavinou nebo vibrace mostu, které jsou způsobeny silniční či
železniční dopravou. Data získaná z měření je třeba uložit a analyzovat, historicky i v
reálném čase. Pro tyto a další účely společnost Safibra potřebuje jednotný systém, který
umožní uživatelům kvalitně pracovat s daty a následně vytvořit výstupy vhodné pro
zákazníka i pro interní potřebu. Systém musí obsloužit celou řadu oblastí. Ať už se jedná
o zmíněné okruhy, tedy o přenos, uložení, analýzu dat a vygenerování protokolu. Stejně
kvalitně musí zajistit i nezmíněné oblasti, tedy databázi jednotek, senzorů a dalších
entit. Všechny části by měly být dostupné pomocí uživatelsky přívětivého webového
rozhraní [2].
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Kapitola 2
Popis problému

Tato kapitola má seznámit čtenáře s cíli projektu. Představit vizi kompletního systému
a popsat důvody, proč je vlastně nutné systém vytvořit. Dále nastínit současný stav
systému v společnosti Safibra. A nakonec pohovořit o spolupráci s Safibrou.

2.1 Vize

Vizí je systém, který bude komplexně podporovat činnost společnosti Safibra v oblasti
měření, zprávy využitého inventáře a vyhodnocení dat. Každou oblast podpory bude
obstarávat určitá sekce systému. Všechny části budou vzájemně integrovány do jednoho
velkého celku. Počítá se s co největším využitím již hotových řešení kvůli úspoře času
a práce.

2.2 Cíle projektu

Cílem projektu je vytvořit komplexní systém, který bude obstarávat širokou škálu ob-
lastí. V této fázi se počítá pouze s funkčním prototypem systému, který ale bude možné
v budoucnu rozšiřovat a dobudovat do stavu vize.

První a pravděpodobně nejdůležitější oblastí je uložení a přenos naměřených dat.
Data získaná pomocí senzorických jednotek a senzorů od společnosti Safibra se musí
perzistentně uložit pro následné využití. Typem dat je časová řada [2]. Z tohoto faktu
vyplývá následující. K uložení dat je vhodné využít databázi časových řad. Využívám
implementaci databáze časových řad s názvem InfluxDB [3]. Detailněji tuto problema-
tiku popíši v kapitole 7.

Další část se zabývá analýzou získaných dat. K tomuto účelu je použita aplikace
Jupyter Notebook či JupyterLab[4]. JupyterLab je novější verze aplikace Jupyter No-
tebook. Obě tyto varianty jsou v zásadě zastupitelné, jejich hlavní funkce je prakticky
identická. JupyterLab má modernější uživatelské rozhraní a pár nových funkcí navíc.
Zpět k podstatě věci. Zmíněné aplikace dokáží vykonávat Python kód skrze webové
rozhraní prohlížeče. Kód není interpretován v prohlížeči, ale na serveru, který hostuje
aplikaci. Popsaná funkce je hlavní funkcí obou aplikací. Analytik pomocí těchto aplikací
a Python knihoven dokáže analyzovat data, případně vytvořit výstupy. Více informací
viz kapitola 8.

Poslední úsek aplikace má za úkol integrovat ostatní části a tím systém spojit v jeden
souvislý celek. Tato část má nově vytvořené webové rozhraní a mimo funkce integrace
poskytuje i rozhraní pro databázi měření, jednotek, senzorů, uživatelů, organizací a
projektů. Popsaná část je budována kompletně od začátku. Uvažovalo se o využít již
existující aplikace, ale nakonec se od toho odstoupilo. Stejně jako u předchozích částí,
více informací viz kapitola 6.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.3 Důvody projektu

2.3 Důvody projektu
Jak již jsem lehce nastínil v úvodu a v cíli projektu, společnost Safibra potřebuje ucelený
systém, schopný propojit několik oblastí jejich činnosti.

Mezi hlavní důvody patří zvýšení efektivity práce a přehlednosti pomocí centralizace
dat do jedné databáze a systému. Dalším důvodem je mít možnost kvalitně analyzovat
data pro získání výstupů z měření. Jako poslední důvod uvedu možnost poskytnout
zákazníkovi kvalitní výstup, například ve formě protokolu. Výstup může pomoci spo-
lečnost i interně, například při zkoušení vlastních produktů.

V současné době má Safibra ekvivalent databáze jednotek, senzorů, atd.. Také využívá
InfluxDB k ukládání dat z měření. Ostatní části navrhovaného systému neexistují [2].

2.4 Spolupráce s Safibrou
Na začátku proběhlo setkání se zástupci společnosti Safibra, jež mě pomohlo se lépe
zorientovat v působnosti společnosti. Získal jsem důležitý informační kontext, který
jsem využíval po celou dobu vývoje. Kontext mně pomáhal lépe pochopit požadavky
od zástupců společnosti a také výrazně usnadňoval zapojení vlastní invence.

Dále byla nastíněna vize projektu. Po nastínění se samozřejmě diskutovalo o sys-
tému jako takovém. Následně spolupráce pokračuje ve formě online schůzek. Vždy když
je dosažen nějaký signifikantní pokrok či nějaké taková změna, domluví se schůzka a
skutečnost se probere. Z setkání často vyplynou důležité informace typu, co je třeba
upravit, jaké funkci jsou žádoucí a podobně [2].
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Kapitola 3
Analýza

V této kapitole bude popsán sběr požadavků, který vedl k získání informací pro následu-
jící sekce. Z informací jsou nadefinovány uživatelské role, funkční/nefunkční požadavky
a případy užití. Následně byl vytvořen datový model. Poslední záležitostí kapitoly byl
návrh uživatelského rozhraní.

3.1 Sběr požadavků
Proces získávání informací k nadefinování všech záležitostí týkající se analýzy sys-
tému [5].

Výchozí informací pro požadavky byla zcela určitě základní vize sytému. Vize byla
představena zástupcům společnosti Safibra, po společné diskusi jsem získal základní
informace potřebné ke zformulování požadavků, rolí, případů užití a datového modelu.
Na dalších setkáních jsem iterativně získával další informace k doplnění stávajících
výstupů [2]. Například k návrhu webového rozhraní.

Žádný volně dostupný systém podobný našemu v současné době neexistuje, proto
nebylo možné návrh systému porovnat s jiným systémem a na základě porovnání provést
úpravy. Je možné, že nějaká společnost má podobný systém pouze jako privátní, ale k
takovým informacím se z povahy věci nelze dostat.

Samostatné části jsou samozřejmě široce využívány.

3.2 Funkční požadavky
Ze získaných informací byly vytvořeny tyto funkční požadavky. Funkční požadavky jsou
funkce, které bude systém poskytovat uživatelům [5].

Entitami jsou myšleny měření, jednotky, senzory, uživatelé, organizace a projekty.
Tyto vyjmenované objekty tvoří základ pro databázi. Společnost Safibra potřebuje mít

[…]

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Kapitola 9
Ukázka aplikace

Kapitola se bude věnovat představení webového rozhraní aplikace. Ukáži pouze klíčové
stránky webového rozhraní.

9.1 Zobrazení tabulky entit

Webová stránka zobrazuje tabulku entit 9.1. Uživatel v liště nad tabulkou vybere,
zda chce zobrazit senzory, jednotky a další. Vyhledávací lišta umožňuje vyhledávání
dle jména. Není potřeba vyhledání potvrzovat stisknutím klávesy „enter“ či použitím
myši. V moment kdy uživatel přestane psát, vyhledávání se provede. Tabulka je vždy
stránkovaná i při použití vyhledávání.

Dále stránka nabízí postranní menu a tlačítko pro vytvoření nové instance entity
zobrazeného typu.

Obrázek 9.1. Stránka tabulky entit

9.2 Úprava údajů uživatele

Stránka zobrazuje formulář pro úpravu dat uživatele 9.2. Všechny položky jsou vyplněny
údaji. Pouze heslo je vyplněno pomocí hvězdiček. K zobrazení hvězdiček v tagu slouží
parametr placeholder. Hvězdičky pouze reprezentují vyplněnost údaje. Ani samotný
server heslo nezná, protože heslo je uloženo v zahešované podobě v SQL databázi.
Pokud uživatel zvolí tlačítko Save a pokud operace proběhne úspěšně, bezprostředně se
zobrazí notifikace v pravém horním rohu. Notifikace signalizuje správný průběh operace.
Při snaze odstranit entitu se aplikace pomocí vyskakovacího okna zeptá, zda uživatel
opravdu chce odstranit danou entitu.
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Obrázek 9.2. Stránka úprava údajů uživatele
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Kapitola 10
Závěr

Účelem práce bylo vytvořit prototyp komplexního systému pro společnost Safibra. Sys-
tém má ve zkratce podporovat jejich snahu v oblasti měření optovláknovými senzory.

10.1 Zhodnocení
Kapitola zhodnocení projde body ze zadání a ke každému se stručně vyjádřím.

Systém plně podporuje přístup do systému pouze za využití webového prohlížeče.
Dále je zajištěna autentizace uživatelů. Dle role má uživatel přístup pouze k určitým
funkcím či datům. V některých částech systému zatím tato funkce není podporována.
Tam, kde to bylo možné, byl využit programovací jazyk Python. Systém obsahuje množ-
ství mnou napsaného kódu, ale také značně využívá Python knihovny a moduly. Příjem
dat ze senzorických jednotek je vyřešen. API pro příjem je definováno Telegraf pluginem.
Formát, struktura přenášených dat, vychází z možností senzorických jednotek. Senzo-
rická data jsou uložena v databázi časových řad InfluxDB. Databáze umožňuje snadno
vyhledávat v datech, pomocí struktury databáze a jejího dotazovacího jazyka. Data lze
samozřejmě získat z databáze. Prostředí aplikace Jupyter Notebook či Lab dovoluje
pracovat se získanými daty. Nad využitím nástroje pro workflow jsem uvažoval hlavně
o technologii Apache Spark. V průběhu tvorby jsem se rozhodl od využití nástroje pro
workflow upustit, po dohodě s vedoucím práce. Nástroj se ukázal jako nepotřebný. V
prostředí Jupyter lze využít libovolnou Python knihovnu k analýze dat. Aplikace třetích
stran mohou přímo využít API poskytované databází InfluxDB. Podobně jako s nástro-
jem pro workflow, jsem v průběhu tvorby došel k závěru, že nebyl důvod pro integraci
modulu za účelem přístupu k datům senzorů třetích stran pro IoT cloud Tuya. Systém
v prostředí Jupyter využívá Markdown, HTML vzory i knihovnu Plotly k zobrazení vý-
stupů. Systém byl vyvíjen v prostředí Google Cloud Platform, proto byl již od začátku
brán ohled na budoucí nasazení systému v tomto prostředí. Systém byl realizován s co
největším využitím již hotových Open Source modulů, aby nedocházelo příliš často k
programování na nízké úrovni. Celý systém lze škálovat vertikálně. Vybrané části lze
škálovat také horizontálně.

Všechny body zadání se povedlo splnit nebo se od jejich realizace z výše popsaných
důvodů odstoupilo. Zadání považuji za splněné.

10.2 Výstupy
Hlavním výstupem je funkční prototyp systému. Tento velký výstup rozdělím na dílčí
výstupy.

Serverová část webové aplikace je prvním výstupem. Verze kódu aplikace byly po
celou dobu implementace spravovány verzovacím systémem Git. Repozitář je k dispozici
na fakultním GitLabu. Viz odkaz 1 branch master.
1 https://gitlab.fel.cvut.cz/postamat/fastapi_proof_of_concept/-/tree/master
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Prezentační část webové aplikace stejně jako serverová část byla verzována pomocí
verzovacího systému Git. Repozitář je také k dispozici na fakultním GitLabu. Viz od-
kaz 2 branch grafana_frontend.

Jupyter soubory jsou dalším výstupem. Přiložím dva Jupyter notebooky.
Konfigurační soubory všech technologií a aplikací, které jsem v průběhu využil ne-

budu přikládat. Zajímavé a neobvyklé konfigurace jsou popsány v textu práce. Dle mého
názoru není nutné uvádět generické konfigurace.

10.3 Další vývoj systému
Kapitola popíše problémy, které by bylo dobré v budoucnu vyřešit.

Začnu připojením všech částí pod jednoho OAuth poskytovatele. Tato věc by dovo-
lovala použít jeden účet, pro přihlášení ke všem částem systému.

Společnost Safibra projevila zájem o udržování historie změn entity v databázi. Kvůli
vysoké komplexitě řešení byl tento požadavek odsunut na pozdější fázi projektu.

2 https://gitlab.fel.cvut.cz/postamat/fastapi_proof_of_concept/-/tree/grafana_frontend
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Příloha A
