1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Informační systém určený pro ukládání a analýzu senzorických dat
Jméno autora: Matěj Pošta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce byla náročnější povahy, protože vyžadovala osvojení znalostí a dovedností nejen z jedné oblasti návrhu klasického webovského
rozhraní, ale také dovedností z oblasti backendu a schopností integrovat do systému již existující nástroje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je
práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých
nedostatků.

Bakalářská práce zcela splnila zadání dle představ zadavatele. Neprošla však intenzivní a systematickou fází testů, které by dozajisté odhalily
určité dílčí mezery, jak v GUI, tak i backendové části. Součástí práce však intenzivní testy nebyly. Cílem nebylo vytvořit plnohodnotnou,
všeobsahující aplikaci, ale spíše vytvořit funkční základ platformy systému, která bude dále rozvíjena a doplňována o nové funkce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace
dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student se mnou pravidelně každý týden celý průběh řešení práce konzultoval a vždy řádně zpracoval do další schůzky dohodnuté body řešení.
Co se týká programového řešení, nelze studentovi zcela nic vytknout. Styl psaní kódu mi připadá velice „čistý“ a stejně tak i organizace práce.
Nicméně, uvítal bych větší aktivitu v diskusích vedených nad návrhem architektury celého systému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Student při řešení využil znalostí získané při studiu. Některé partie práce ale musel řešit sám,
bez předchozích znalostí, protože nebyly ve výuce probírány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Občas trochu špatně vypadající zarovnání textu, ale jinak nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte,
zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů považuji za adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického
nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je zcela funkční prototyp systémů, který bude dále rozvíjen. Student tedy splnil očekávání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student vytvořil funkční prototyp aplikace splňující požadavky zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2023 Podpis: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.